
www.ctyrmecitmak.blog.cz (služba zrušena 16.8.2020) 

Čtyrmecítmák 
19. června 2016 v 14:08 

Čtyrmecítmáky (čtyřiadvacetikrejcary) zavedli do oběhu čeští stavové, po převzetí moci po druhé pražské 
defenestraci v roce 1618, aby přiblížili český měnový systém německému, pro usnadnění přepočtů při vyplácení 
německých žoldnéřů v prvních vojenských střetech třicetileté války. Půl století předtím se přitom ještě stavové 
bránili zavádění Augsburského mincovního řádu Ferdinanda I. v českých zemích (1561), který přinášel právě 
krejcarové nominály, a už v srpnu 1573 přechází české mincovny zpět k vybíjení tolaru a grošů. 
Stavovské krejcary, tříkrejcary, dvanáctníky a čtyřiadvacetníky se od r. 1619 razily ve všech vládních 
mincovnách (Praze, Kutné Hoře a Jáchymově) a o rok později k nim přibyly také čtyřiadvacetníky a 
osmačtyřicetikrejcary zimního krále Fridricha Falckého (další vybíjené nominály nebyly krejcarové). 
Stavovské mince obrazem navazovaly na tradici nejslavnější české mince pražského groše, když v líci nesly 
královskou korunu a v rubu českého dvouocasého lva. Opisy MONETA NOVA REGNI BOHEMIAE a IN DEO 
FORTITUDO vyjadřovaly provenienci mincí a sebevědomou víru stavovských direktorů v boží pomoc proti 
císaři Ferdinandovi a formující se katolické lize. 

  
tříkrejcar českých stavů z kutnohorské mincovny 
 

 
čtyřiadvacetikrejcar českých stavů z jáchymovské mincovny 
 

 
osmačtyřicetikrejcar Fridricha Falckého z kutnohorské mincovny 
 
__________________ 
tož jsem se rozhodl státi se bloggerem:-) Pokud Tě, náhodný čtenáři, na některém mém příspěvku něco zaujme, 
nebo budeš chtít něco vhodného doplnit, budu rád, když se o svůj názor/vědomost podělíš. 
Čtyrmecítmák;-) 
 


